

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện; Quyết định số 23/QĐ-UBND, ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về phê duyệt danh sách chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 100 tuổi và thọ 90 tuổi trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 20/KH-SLĐTBXH, ngày 20/02/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Đề động viên người cao tuổi trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi trên địa bàn huyện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện sự quan tâm của Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Cao Lộc đối với người cao tuổi trên địa bàn huyện. Đảm bảo huy động và phối hợp các nguồn lực để việc thực hiện chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi mang tính thiết thực, tránh hình thức.

- Đảm bảo sự phối hợp liên ngành đồng bộ trong việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi đúng người, đúng đối tượng. Việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, vui tươi, phấn khởi.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THĂM, TẶNG QUÀ

1. UBND huyện thành lập 01 Đoàn thăm, chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho 05 người cao tuổi tại xã Gia Cát (Có danh sách chi tiết kèm theo).

1.1. Thời gian: Từ 14h00', ngày 01/3/2024.

1.2. Thành phần:

- Lãnh đạo UBND huyện: Trưởng đoàn;
- Lãnh đạo Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện;
- Lãnh đạo Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện;
- Đại diện Lãnh đạo UBND, công chức Văn hóa - Xã hội xã Gia Cát (Đoàn đến chúc thọ, mừng thọ);
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

1.3. Địa điểm: Tại gia đình người cao tuổi trên địa bàn xã Gia Cát.

2. Đối với các xã, thị trấn còn lại gồm: Xuân Long, Hoà Cư, Xuất Lễ, Hồng Phong, Hợp Thành, Đồng Đăng, Cao Lâu, Phú Xá, Bảo Lâm, Thanh Lò, Thụy Hùng, Tân Thành, Yên Trạch, Bình Trung, Mẫu Sơn: UBND huyện ủy quyền cho Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức Đoàn đến chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn. (Riêng thị trấn Cao Lộc huyện lựa chọn để Đoàn của tỉnh đến thăm, tặng quà sẽ có chương trình riêng)

(Có danh sách chi tiết các cụ cao tuổi kèm theo).

III. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện chuẩn bị quà thăm của huyện chúc thọ, mừng thọ, thanh quyết toán kinh phí theo quy định; làm công tác tổ chức, giới thiệu thành phần tham dự buổi chúc thọ, mừng thọ.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí xe ô tô đưa, đón đoàn đi thăm, chúc thọ, mừng thọ theo kế hoạch.

3. UBND các xã, thị trấn

3.1. UBND xã Gia Cát cử cán bộ, công chức tham gia cùng Đoàn của huyện. Chủ động thông báo, hướng dẫn, giúp đỡ cho các gia đình, chuẩn bị các điều kiện như: vệ sinh, nước uống, bàn ghế tiếp khách, mời người thân, con cháu, đại diện cấp uỷ, chính quyền thôn đến tham dự, chúc thọ người cao tuổi.

3.2. UBND các xã, thị trấn còn lại được UBND huyện ủy quyền thăm, chúc thọ, mừng thọ: Chủ động phối hợp với Hội người cao tuổi cùng cấp tổ chức Đoàn đi thăm, chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi thọ 90 tuổi trên địa bàn các xã, thị trấn. Thông báo, hướng dẫn, giúp đỡ cho các gia đình, chuẩn bị các điều kiện như: vệ sinh, nước uống, bàn ghế tiếp khách, mời người thân, con cháu, đại diện cấp uỷ, chính quyền thôn đến tham dự, chúc thọ người cao tuổi.

- UBND các xã, thị trấn cử công chức đến nhận kinh phí và quà tặng tại Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện.

- Sau khi hoàn thành tổ chức công tác chúc thọ, mừng thọ yêu cầu UBND các xã, thị trấn gửi danh sách ký nhận quà của người cao tuổi hoặc đại diện gia đình người cao tuổi được chúc thọ theo danh sách phê duyệt gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc) xong trước ngày **22/3/2024**.

Lưu ý:

- Các thành phần đoàn của huyện tập trung tại UBND huyện lúc 13h30' để xuất phát. Các thành phần của xã tập trung tại hộ gia đình người được chúc thọ, mừng thọ.

- Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện chủ động phối hợp thống nhất với UBND xã Gia Cát về thứ tự, thời gian thăm, chúc mừng thọ đối với các cụ trên địa bàn.

UBND huyện triển khai Kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc./.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- BDD Hội NCT huyện;
- Các thành phần đoàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT+ LĐT BXH-DT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thịnh

